
Российская Федерация 

Отдел образования  администрации Дзержинского района Калужской области 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Лужновская средняя общеобразовательная школа» 

деревня Лужное,  ул. Центральная, д.1. Тел.(848434) 77-2-39 Е-mail: lugnata@yandex.ru 

ОКПО 40696632, ОГРН 1024000567491, ИНН/КПП 4004006321/ 400401001 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 28 февраля  2023 года                                                                       № 34-23 

О  утверждении  графика проведения переводных экзаменов. 

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях», утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года № 189 (зарегистрировано в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 3 марта 2011 года, регистрационный 

№ 19993), протокол педсовета №4 от 25.02.2022. 

      На основании решения педагогического совета (протокол №1  от 

28.08.2023 года) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1 Утвердить: 

- Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в 

образовательной деятельности школы, на 2020-2021 учебный год 

(приложение № 1). 

 
-  График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

МКОУ «Лужновская средняя общеобразовательная школа» в форме 

всероссийских проверочных работ, контрольных работ администрации , 

переводных экзаменов и защиты проектов в 2022- 2023 учебном  году 

(приложение №2). 

- Отчет о результатах самообследования МКОУ «Лужновская СОШ» за 

2021-2022  учебный год. 

- Инструкция по действию персонала МКОУ «Лужновская средняя 

общеобразовательная школа», работников охранной организации и 

обучающихся, при захвате заложников. 

 

  

mailto:lugnata@yandex.ru


- Программа летнего оздоровительного лагеря « Республика ШКИД». 

  
2.Провести контрольные работы и переводные экзамены  в соответствии 

с  графиком. Отв. ИО ответственная за УР Заботина Т.И. 

 

3.Гусевой С.Л. ответственной за сайт опубликовать расписание 

контрольных работ и   переводных экзаменов      на 2022-2023 учебный 

год на сайте школы. 

 

4. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) расписание 

контрольных работ и   переводных экзаменов      на 2022-2023 год. 

 

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                

                      Директор школы                                         Г.М. Гузеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение №2  

к приказу №34-23 от 28.02.2023 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

МКОУ «Лужновская средняя общеобразовательная школа» в форме 

всероссийских проверочных работ, контрольных работ администрации , 

переводных экзаменов и защиты проектов в 2022- 2023 учебном  году 

      Класс Дата Учебный 

предмет 

Ответственные  

11 класс 

ВПР 

1 

марта 

Биология Киселев А.К 

Заботина Т.И. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

2 

марта 

Английский 

язык 

Гусева С.Л. 

Воробьева С.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

7 

марта 

Химия Воробьева С.В. 

Заботина Т.И. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

9 

марта 

География Гусева С.Л. 

Заботина Т.И. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

14 

марта 

Физика Заботина Т.И. 

Воробьева С.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

16 

марта 

история Заботина Т.И. 

Корягина Ю.В 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

Защита 

проектов 9, 

10 и  11 

классы 

27 

апреля 

Биология 

Информатика 

Гузеева Г.М 

Гусева С.Л. 

Корягина Ю.В. 

Заботина Т.И. 

Председатель 

Учитель 

Учитель 

Ассистент 

8 класс 

 

ВПР 

16 

марта 

Обществознание Заботина Т.И. 

Абрамова Л.А. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

30 

марта 

История Заботина Т.И. 

Абрамова Л.А. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

4 

апреля 

Биология Заботина Т.И. 

Кусмарцев А.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

11 

апреля 

География Заботина Т.И. 

Кусмарцев А.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

19  Химия Абрамова Л.А. Организатор 



апреля Заботина Т.И. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Наблюдатель 

27 

апреля 

Физика Заботина Т.И. 

Абрамова Л.А. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

4 мая Математика Заботина Т.И. 

Абрамова Л.А. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

16 мая Русский язык Заботина Т.И. 

Кусмарцев А.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

                                      Переводные экзамены (с учетом ВПР) 

 22 мая Русский язык Абрамова Л.А. учитель 

Гузеева Г.М ассистент 

25 мая Математика Сердюк Е.Г. 

Заботина Т.И. 

Учитель 

ассистент 

23 мая Обществознание Воробьева С.В. 

Гузеева Г.М. 

Учитель 

ассистент 

23 мая Геометрия Сердюк Е.Г. 

Заботина Т.И. 

Учитель 

ассистент 

23 мая Химия Корягина Ю.В. 

Калинина О.В. 

Учитель 

ассистент 

23 мая Физика Заботина Т.И. 

Гусева С.Л. 

Учитель 

ассистент 

23 мая Биология Корягина Ю.В. 

Калинина О.В 

Учитель 

ассистент 

23 мая ОБЖ Кусмарцев А.В. 

Заботина Т.И. 

Учитель 

ассистент 

 24 мая География Абрамова л.А. 

Гузеева Г.М. 

Учитель 

Ассистент 

7 класс 

ВПР 

15 

марта 

Биология Заботина Т.И. 

Воробьева С.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

29 

марта 

География Заботина Т.И 

Воробьева С.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

4 

апреля 

Английский 

язык 

Заботина Т.И. 

Гусева С.Л. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

11 

апреля 

История Заботина Т.И. 

Гусева С.Л. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

13 

апреля 

Математика Заботина Т.И. 

Воробьева С.В. 

Организатор 

Организатор 



Пиндюр О.В. Наблюдатель 

18  

апреля 

Обществознание Заботина Т.И. 

Гусева С.Л. 

Пиндюр О.В.. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

26 

апреля 

Физика Заботина Т.И. 

Воробьева С.В. 

Пиндюр О.В. 

 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

4 мая  Русский язык Заботина Т.И 

Воробьева С.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

                                   Переводные экзамены ( с учетом ВПР) 

 22 мая  Русский язык Киселев А.К. 

Калинина О.В. 

Учитель 

Ассистент 

25 мая  Математика Гусева С.Л. 

Заботина Т.И. 

Учитель 

Ассистент 

23 мая Обществознание Воробьева С.В. 

Гузеева Г.М. 

Учитель 

Ассистент 

23 мая Физика Заботина Т.И. 

Гусева С.Л. 

Учитель 

Ассистент 

23 мая Информатика Заботина Т.И. 

Гусева С.Л. 

Учитель 

Ассистент 

23 мая Биология Корягина Ю.В. 

Калинина О.В 

Учитель 

Ассистент 

24 мая Литература Киселев А.К. 

Абрамова Л.А. 

Учитель 

Ассистент 

6 класс 

ВПР 

15 

марта 

История Калинина О.В. 

Заботина Т.И. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

30 

марта 

География Калинина О.В 

Заботина Т.И 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

4 

апреля 

Обществознание Заботина Т.И. 

Корягина Ю.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

12 

апреля 

Биология Калинина О.В. 

Заботина Т.И. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

26 

апреля 

Русский язык Калинина О.В. 

Воробьева С.В. 

Пиндюр О.В. 

 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 



16 мая  Математика Заботина Т.И 

Корягина Ю.В. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

5 класс 

ВПР 

19 

апреля 

Биология Заботина Т.И. 

Сердюк Е.Г. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

25 

апреля 

История Заботина Т.И. 

Киселев А.К. 

Пиндюр О. В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

4 мая Математика Заботина Т.И. 

Киселев А.К. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

 11 

мая 

Русский язык Заботина Т.И. 

Сердюк Е.Г. 

Пиндюр О.В. 

 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

 4 класс 

ВПР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контрольные 

работы адм 

18 

апреля 

Русский язык ч 

1 

Заботина Т.И. 

Лаврова С.Е. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

20 

апреля 

Русский язык ч 

2 

Заботина Т.И 

Лаврова С.Е. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

26  

апреля 

Математика  Заботина Т.И. 

Лаврова С.Е. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

4 мая  

 

Окружающий 

мир 

Заботина Т.И. 

Лаврова С.Е. 

Пиндюр О.В. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

11 мая Литературное 

чтение 

Гузеева Г.М. 

Калинина О.В. 

Учитель 

Ассистент 

17 мая Комплексная 

работа 

Гузеева Г.М. 

Калинина О.В. 

Учитель  

Ассистент 

 2 класс 4 мая Русский язык Лаврова С.Е 

Калинина О.В. 

Учитель  

Ассистент 

12 мая Математика Лаврова С.Е 

Калинина О.В. 

Учитель  

Ассистент 

13 мая Литературное 

чтение 

Лаврова С.Е 

Калинина О.В. 

Учитель  

Ассистент 

16 мая Окружающий 

мир 

Лаврова С.Е 

Калинина О.В. 

Учитель  

Ассистент  

18 мая Комплексная 

работа 

Лаврова С.Е 

Калинина О.В. 

Учитель  

Ассистент 

3 класс 3 мая Математика Калинина  О.В. 

Лаврова С.Е. 

Учитель  

Ассистент 



11 мая Русский язык Калинина О.В. 

Лаврова С.Е. 

Учитель  

Ассистент 

16 мая Окружающий 

мир 

Калинина О.В 

Лаврова С.Е. 

Учитель  

Ассистент 

17 мая Литературное 

чтение 

Калинина О.В. 

Лаврова С.Е. 

Учитель  

Ассистент 

19 мая Комплексная 

работа 

Калинина О.В. 

Лаврова С.Е. 

Учитель  

Ассистент 

1 класс 3 мая Русский язык Пиндюр  О.В. 

Заботина Т.И. 

Учитель  

Ассистент 

11 мая Математика Пиндюр О.В. 

Заботина Т.И. 

Учитель  

Ассистент 

16 мая Литературное 

чтение 

Пиндюр О.В. 

Заботина Т.И. 

Учитель  

Ассистент 

17 мая Окружающий 

мир 

Пиндюр О.В. 

Заботина Т.И. 

Учитель  

Ассистент 

18 мая Комплексная 

работа 

Пиндюр О.В. 

Заботина Т.И. 

Учитель  

Ассистент 

10 класс 

Переводные 

экзамены 

19 мая Математика Заботина Т.И. 

Гусева С.Л. 

Учитель 

Ассистент 

24 мая География Абрамова Л.А. 

Гузеева Г.М. 

Учитель 

Ассистент 

23 мая  Русский язык Киселев А.К. 

Калинина О.В. 

Учитель 

Ассистент 

26 мая Биология Корягина Ю.В. 

Заботина Т.И 

Учитель 

Ассистент 

 

Начало ВПР и контрольных работ : 9-25 

Зам по УР                                                     Заботина Т.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к  приказу №  34-23     от 28. 02.2023 г. 

 

Перечень учебников на 2023-2024учебный год  

(в соответствии с утверждённым приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022.№ 858 федеральным перечнем учебников, 

рекомендованных (допущенных) к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» 

Клас

с 

Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

изда

н ия 

 Начальное общее образование   

1  Обучение 

грамоте  

Азбука, в 2-х 

частях  

Горецкий В. 

Г.,  

Кирюшкин В. 

А.,  

Виноградская 

Л. А. и др.  

«Просвещение»  2022 

 Русский язык  Русский язык, в 

2-х частях  

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г.  

«Просвещение»  2022 

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2-х 

частях  

Климанова Л. 

Ф.,  

Горецкий 

В.Г.,  

Голованова 

М.В. и др.  

«Просвещение»  2022 

 Математика  Математика в 2 

– х частях   

Моро М.И., 

Волкова 

СИ., 

Степанова 

СВ.  

«Просвещение»  2022 

 Окружающий 

мир  

Окружающий 

мир,  

в 2-х  частях  

Плешаков А. 

А.  

«Просвещение»  2022 

 Изобразитель

ное искусство  

Искусство 

вокруг нас 

Горяева Р.А., 

Неменская 

Л.А. и др.  

«Просвещение»  2022 

 Музыка  Музыка  Критская 

Е.Д., 

Сергеева 

Г.П., 

Шмагина 

Т.С.  

«Просвещение»  2022 

 Технология  Технология  Роговцева 

Н.И., 

Богданова 

«Просвещение»  2022 



Н.В.  

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 

класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2022 

 Естествознани

е. Азбука 

экологии 

Естествознание

. Азбука 

экологии 

Шпотова  Т.В. Просвещение 2022 

 

2 Русский язык  Русский язык, в 

2-х  частях  

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г.  

«Просвещение»  2022 

 Английский 

язык  

Английский 

язык (в 2 

частях) 

 Быкова Н.И., 

Дули Д, 

Поспелова М.Д. 

 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2 –х 

частях  

Климанова Л. 

Ф  

Горецкий В.Г.,  

Голованова 

М.В. и др.  

«Просвещение»  2022 

 Математика  Математика, в 

2-х частях  

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В.  

и др.  

«Просвещение»  2022 

 Окружающий 

мир  

Окружающий 

мир.  

Плешаков А. 

А.  

«Просвещение»  2022 

 Изобразительное 

искусство  

Искусство 

вокруг нас 

Горяева Р.А., 

Неменская 

Л.А. и др.  

«Просвещение»  2022 

 Музыка  Музыка  Критская 

Е.Д., 

Сергеева 

Г.П., 

Шмагина 

Т.С.  

«Просвещение»  2023 

 Технология  Технология  Роговцева 

Н.И., 

БогдановаН.В.  

«Просвещение»  2022 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 

класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2022 

 Естествознание. 

Азбука экологии 

Естествознание. 

Азбука 

экологии 

Шпотова  Т.В. Просвещение» 2023 

3  Русский язык  Русский язык, в 

2-х частях  

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г.  

«Просвещение»  2021, 

2023 

 Английский 

язык  

Английский 

язык (в 2 

Быкова Н.И., 

Дули Д, 

Общество с 

ограниченной 

2023 



частях) Поспелова М.Д ответственностью 

"ДРОФА"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение"  

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2-х  

частях  

Климанова Л. 

Ф  

Горецкий В.Г.,  

Голованова 

М.В. и др.  

«Просвещение»  2021 

 Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке. 

Литературное 

чтение на 

родном 

русском языке. 

Александрова 

О.М. и др  

 

Просвещение» 2021 

 Родной русский 

язык 

Родной 

русский язык 

Александрова 

О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и 

др.  

 

Просвещение» 2021 

 Математика  Математика, в 

2-х частях  

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др.  

«Просвещение»  2021 

2023 

 Окружающий 

мир  

Окружающий 

мир,  

в  2-х  частях  

Плешаков А. А.  Просвещение 2021 

  

Изобразительное 

искусство  

 

Искусство 

вокруг нас 

 

Горяева 

Р.А.,Неменская 

Л.А. и др.  

 

«Просвещение»  

 

2019 

 Музыка  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

«Просвещение»  2019 

 Технология  Технология  Роговцева Н.  

И.,Богданова 

Н.В.  

«Просвещение»  2019 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 

класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2019 

4  Русский язык  Русский язык, в 

2-х частях  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

«Просвещение»  2020 

 Английский 

язык  

Английский 

язык (в 2 

частях) 

Быкова Н.И., 

Дули Д, 

Поспелова М.Д 

; Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2-х  

частях  

Климанова Л. 

Ф  

Горецкий В.Г.,  

Голованова 

«Просвещение»  2020 



М.В. и др.  

 Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке. 

Литературное 

чтение на 

родном 

русском языке. 

Александрова 

О.М. и др  

 

Просвещение» 2020 

 Родной русский 

язык 

Родной 

русский язык 

Александрова 

О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и 

др.  

 

Просвещение» 2020 

 Математика   Математика, в 

2-х частях  

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и др.  

«Просвещение»  2020 

 

 Окружающий 

мир  

Окружающий 

мир,  

в  2-х  частях  

Плешаков 

А.А., 

Крючкова Е.А.  

«Просвещение»   202

0 

 Изобразительн

ое искусство  

Искусство вокруг 

нас 

Горяева Р.А., 

Неменская 

Л.А. и др.  

«Просвещение»  201

9 

 Музыка  Музыка  Критская 

Е.Д., 

Сергеева 

Г.П., 

Шмагина 

Т.С.  

«Просвещение»  201

9 

 Технология  Технология  Роговцева 

Н.И.,Богданова

Н.В.  

«Просвещение»   201

9 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 

класс  

Лях В.И.  «Просвещение»   201

9 

 Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Основы 

православной 

культуры 4-5 

класс 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

Росс. Основы 

мировых 

религиозных 

культур. 

Основы светской 

этики 

Кураев Н.С. 

 

Беглов  

Шемшурова 

А.И 

«Просвещение»  

 

 

Просвещение» 

 

 

 

 

 

Просвещение» 

 201

9 

 

 

201

9 

 

 

 

 

 

 

201

8 



 

Основное общее образование  

 

5

  

Русский язык  Русский язык, в 2-

х частях  

Ладыженская 

Т.А.,  

Баранов М.Т.,  

ТростенцоваЛ.

А.и др.  

«Просвещение»  2022 

 Литература   Литература,Учебн

ик  для 5 кл в 2-х  

 частях   

Коровина В.Я 

Журавлев В.П. 

Коровин В.И. 

 

«Просвещение»  2022 

 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность.5-7 

кл Учебник в 2-х 

частях 

Хоменко Е.Б, 

Кузнецова А.П. 

 

Просвещение» 2023 

 Естествознани

е 

Естествознание 5 

кл в 2х частях 

Сивоглазов В.И., 

Акуленко В.Л.,  

Габрусева Н.И. 

 

Просвещение» 2023 

 Английский 

язык  

Английский язык  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение» 2021 

 Математика  Математика   Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

ЧесноковА.С., 

Шварцбурд С.И. 

Просвещение" 2023 

 История  Всеобщая 

история. История 

Древнего  

мира   

Вигасин А. А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая 

И.С  

«Просвещение»  2022 

 

 Биология  Биология  

 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

 

Просвещение

» 

2022 

 География  География. 5 

класс  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

и другие  

Просвещение

» 

2023 

 Изобразитель

ное искусство  

Изобразительно

е искусство  

Горяева НА., 

Островская О.В. / Под 

ред. Неменского Б.М.  

«Просвещение»  2021 

 Музыка  Музыка  СергееваГ.П., 

КритскаяЕ.Д.  

«Просвещение»  2023 

 Технология  Технология  

 

Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л. 

Просвещение»  

 

2023 



 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 5-7 

класс  

 Лях В.И. «Просвещение  2022 

 Основы 

духовно-

нравственно

й культуры 

народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России.  

Виноградова и др. Просвещение» 2022 

6 Русский язык  Русский язык, в 

2 частях  

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А.,ТростенцоваЛ

.А.  

«Просвещение»  2022 

 Литература   Литература, 

Учебник для 6 

кл в   2 частях  

Полухина В.П. 
Коровина В.Я  Журавлев В.П. 

Под ред Коровиной В.Я. 

«Просвещение»  2022 

 Английский 

язык  

Английский 

язык 6 кл  

 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение 2023 

 Математика  Математика 6кл Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Просвещение 

 

2023 

 История  Всеобщая 

история. 

История 

средних 

веков  

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.  

«Просвещение»  2022 

 История  История 

России   

Арсентьев Н.М 

ДаниловА.А..  

Стефанович П.С.  

«Просвещение» 2022 

 Обществозна

ние  

Обществознан

ие  

Виноградова Н.Ф  

Городецкая НИ., 

Иванова Л.Ф. и др. /  

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф.  

«Просвещение»  2022 

 Биология  

 

 

 

 

Биология  

 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г. Швецов Г.Г. 

  

Просвещение 

 

2023 

 

  

География 

 

География 6 

класс  

Алексеева А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

 

 

Просвещение 

 

2023 

 Изобразител

ьное 

Изобразитель

ное искусство: 

Горяева и др «Просвещение

»  

2022 



искусство  искусство в 

жизни 

человека 

 Музыка  Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.  

«Просвещение»  2022 

 Технология  Технология  Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л. 

 

 

Просвещение 

2023 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура.  5-

7класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2022 

 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность

.5-7 кл 

Учебник в 

2-х частях 

Хоменко Е.Б, Кузнецова 

А.П. 

 

Просвещение» 2023 

 Естествознан

ие 

Естествозна

ние 6 кл в 

2х частях 

Сивоглазов В.И., 

Акуленко В.Л.,  

Габрусева Н.И. 

 

Просвещение 2023 

7 Русский язык  Русский язык  Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л. А. и др.  

«Просвещение»  2019 

 Литература  Литература, 

в  2 частях  

Рыжкова Т.В., 

Костюхина М.С., 

Вирина Г.Л. 

и другие; под редакцией 

Сухих И.Н.  

«Просвещение»  2019 

 Родная 

русская 

литература 

Родная 

русская 

литература 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др.  

 

Просвещение 2021 

 Родной 

русский язык 

Родной 

русский язык 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др.  

 

Просвещение 2021 

 Английский 

язык  

Английский 

язык  

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение»  2020 

2023 

 Алгебра  Алгебра  Макарычев Ю.Н, 

МиндюкНГ, Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией 

Теляковского С. А. 

«Просвещение»  2021 

 Геометрия  Геометрия, 7-

9 классы  

Атанасян Л. С, 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев СБ. идр.  

«Просвещение»  2020 

2023 



 История   Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени.  

Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М  

«Просвещение»  2021 

 История  История 

России. 7 

класс, в 2-х 

частях  

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

«Просвещение»  

 

2021 

 Обществозна

ние  

Обществозна

ние  

Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой 

Л.Ф.  

«Просвещение»  2021 

 Биология  Биология   Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

 

 Просвещение  2019 

 

  

География  

 

География  

 

 Алексеева А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

 

 

Просвещение 

 

2019 

 Физика  Физика  Перышкин А.В.   Просвещение 2020 

 Информатик

а и ИКТ  

Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю.  

Просвещение 2019 

 Изобразител

ьное 

искусство  

Изобразительн

ое искусство  

Питерских А.С, Гуров 

Г.Е. / Под ред.  

Неменского Б.М.  

«Просвещение

»  

2019 

 Музыка  Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.  

«Просвещение

»  

2019 

 Технология  Технология 

(обслуживающ

ий труд) 

Технический 

труд 

Кожина О.А. 

 

 

Казакевич В.М. 

 

 Дрофа 2019 

 Основы 

безопасности 

и  

Жизнедеятел

ьно 

сти 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости  

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т.  

Просвещение 2020 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура 5-

7класс  

Лях В.И.   «Просвещение

»  

2019 



8

  

Русский язык  Русский язык  Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 

«Просвещение

»  

2019 

 Литература  Литература, в 

2 частях  

 Рыжкова Т.В., 

Костюхина М.С., 

Вирина Г.Л.и другие; 

под редакцией Сухих 

И.Н 

«Просвещение

»  

2019 

 Родной 

русский язык 

Родной 

русский язык 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др.  

 

Просвещение 2022 

 Родная 

русская 

литература 

Родная 

русская 

литература 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др.  

 

Просвещение 2022 

 Английский 

язык  

Английский 

язык  

 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение 2021 

 Алгебра   Алгебра  Макарычев Ю.Н, 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / 

Под 

ред.ТеляковскогоС.

АМордкович А.Г., 

Александрова Л.М.  

«Просвещение

»  

2020 

 

 

 

2020 

 Геометрия  Геометрия  Атанасян Л. С, Бутузов  

В.Ф.,  

Кадомцев СБ. и др.  

«Просвещение

»  

2020 

 История  Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени.  

1800-1900  

Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М  

«Просвещение

»  

2020 

 История  История 

России. 8 

класс, в 2-х 

частях  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В.  

«Просвещение

»  

2020 

  

Обществозна

ние  

 

Обществозна

ние  

Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. и др. /  

Под ред. Боголюбова  

Л.Н., Лазебниковой 

 

«Просвещение  

 

2021 

 

 Биология  Биология   Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

 

Просвещение  2019 

 География  География  Алексеева А.И. Просвещение 2019 



Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

 

 Физика  Физика  Перышкин А.В  Просвещение 2021 

 Химия  Химия  Габриелян О.С.  Просвещение 2019 

 Информатика 

и ИКТ  

Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю.  

Просвещение 2019 

 Технология  Технология 

(обслуживающ

ий труд) 

Технический 

труд 

. Кожина О.А. 

 

 

Казакевич В.М. 

 

Просвещение 2019  

 Основы 

безопасности  

жизнедеятель

ност 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ост 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т.  

«Просвещение»  2020  

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 8-

9класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2018  

 Черчение Черчение 8-9 Преображенская Н.Г., 

Кодукова И.В. 

Просвещение 2023 

9 Русский язык  Русский язык  Бархударов С.Г. и др.  Просвещение  2020 

 Литература  Литература, в 

2-х частях   

Рыжкова Т.В., 

Костюхина М.С., 

Вирина Г.Л. 

и другие; под 

редакцией Сухих И.Н  

Академия 2019 

 Родной 

русский язык 

Родной 

русский язык 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др.  

 

Просвещение 2023 

 Родная 

русская 

литература 

Родная русская 

литература 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др.  

 

Просвещение 2023 

 Английский 

язык  

Английский 

язык  

 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

Просвещение 2021 

2023  

 История  Всеобщая 

история.  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. и др 

Просвещение  2020 

 История  История 

России  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А., и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В.  

Просвещение  2019 

 Алгебра  Алгебра  Макарычев Ю.Н, 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / 

Под ред.  

Просвещение  

 

 

 

2020 

 

 

 



Теляковского С.А  

Мордкович А.Г.. 

Семенов П.В. 

Мнемозима 2020 

 Геометрия  Геометрия  Атанасян Л. С, Бутузов  

В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. И др.  

Просвещение  2020 

 Обществознан

ие  

Обществознани

е  

Под ред. Боголюбова  

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И.  

 

Просвещение  

 

2020 

 Биология  Биология  Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

 

Просвещение 2019 

 

 География  География  Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К.  

Просвещение  2020 

 Физика  Физика  Перышкин А.В.,  

Иванов А.И 

Просвещение 2023 

 Химия  Химия  Габриелян О.С  Просвещение 2020 

 Информатик

а и ИКТ  

Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю.  

Просвещение 2020  

   Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности  

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ност 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т.  

Просвещение

»  

2020  

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура.8-

9класс  

Лях В.И.  Просвещение  2018  

Среднее общее образование  

1

0 

Русский 

язык  

Русский 

язык, в 2-х 

частях10-11 

класс 

(базовый 

уровень)  

Власенкова А.И. . 

Рыбченкова  

«Просвещение» 2020 

 Литература  Литература, в 

2-х ч.  

(базовый 

уровень)  

Рыжкова Т.В., под ред. 

Сухих И.Н. 

Москва 

"Академия" 

2020 

 Родной 

русский 

язык 

Родной 

русский язык 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. Богданов 

С.И. и др.  

 

Просвещение 2020 

 Родная 

русская 

Родная 

русская 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. Богданов 

Просвещение 2020 



литература литература С.И. и др.  

 

 Иностранн

ый язык  

Английский 

язык (базовый 

уровень) 

Биболетова М.З. 

Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д.   

Просвещение 2020 

 Алгебра и 

начала 

анализа  

Алгебра и 

начала 

(базовый и 

углубленный 

уровень)  

10-11кл.  

Алимов Ш. А.,  

Колягин Ю.М.,  

Ткачёва М.В. и др.  

Просвещение  2020 

  

Геометрия  

Геометрия 

(базовый и 

профильный 

уровень).10-11 

кл.  

Атанасян Л.С, 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев СБ. и др.  

 

Просвещение  

 

2020  

 История  История. 

История 

(базовый и 

углубленный 

уровень)  

России, в 3-х  

ч. Часть 1-2 

История России 

(базовый уровень) (в 

2 частях).Горинов 

М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В.  

  Просвещение 2020 

  История  История. 

Всеобщая 

история. 

(базовый и 

углубленный 

уровень)  

 

Сорока-Цюпа О.С., 

Сорока-Цюпа А.О. 

Просвещение  2020 

 Информатика 

и ИКТ 

Информатика 

и 

ИКТ(базовый  

уровень)  

 

Семакин И.Г. , Хеннер 

Е.К., Шеина Н.Е. 

Бином 2020 

 Обществозна

ние 

Обществознан

ие.10класс(баз

овый и 

углубленный 

уровень)  

 

Боголюбов Л.Н.  Просвещение 2020 

 

 Биология  Биология 10-

11 

класс(базовый  

уровень)  

Пасечник В.В.. 

Каменский А.А., Рубцов 

А.М. 

Просвещение 2020 



 Физика  Физика 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 

Касьянов В.А.  «Просвещение

» 

2020 

 

 

 

 Астрономия  Астрономия 

(базовый 

уровень)  

 

Воронцов-  

Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К.  

Просвещение  2019 

 Химия  Химия  Габриелян О.С. (базовый 

уровень)  

 Просвещение 2020 

 Основы 

безопасности 

и 

жизнедеятель

ности  

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности(базовый  

уровень)  

 

Ким С.В., Горский В.А.  Просвещение  2019 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 10-

11 кл.  

 

Лях В.И.  

Просвещение   

2020 

 География География(баз

овый уровень)  

 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

Просвещение 2020 

 

1

1 

Русский язык  Русский язык. 

В 2 ч. 10-11 

класс 

(базовый 

уровень)  

Власенкова А.И. . 

Рыбченкова 

«Просвещение

» 

2020 

 Литература  Литература в  

2 ч  

(базовый 

уровень).  

Рыжкова Т.В., под ред. 

Сухих И.Н.  

Москва 

"Академия" 

2020 

 Родной 

русский 

язык 

Родной 

русский язык 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. Богданов 

С.И. и др.  

 

Просвещение 2020 

 Родная 

русская 

литература 

Родная 

русская 

литература 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. Богданов 

С.И. и др.  

 

Просвещение 2020 

 Иностранн

ый язык  

Английский 

язык (базовый 

уровень)  

 

Биболетова М.З. 

Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д.   

Просвещение 2020 

 Алгебра и 

начала 

анализа  

Алгебра и 

начала 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 10-

11кл.  

Алимов Ш. А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и др.  

Просвещение  2020 



 Геометрия  Математика:  

алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень). 10-

11  

Атанасян Л.С,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев СБ. и др.  

 

Просвещение  2020 

 История  История. 

Всеобщая 

история. 

(базовый 

уровень)  

  

 Сорока-Цюпа О.С., 

Сорока-Цюпа А.О. 

Просвещение     

2021 

 История  История. 

История 

России, в 3-х  

ч. Часть 1-2 

(базовый 

уровень)  

 

История России 

(базовый уровень) (в 

2 частях).Горинов 

М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В.  

  Просвещение 2021 

 Обществозн

ание 

Обществознан

ие.11класс(баз

овый и 

углубленный 

уровень)  

 

Боголюбов Л.Н. Просвещение 2022 

  

Биология  

Биология 10-

11 класс 

(базовый 

уровень)  

 

Пасечник В.В.. 

Каменский А.А., Рубцов 

А.М.  

Просвещение  2021  

 Физика  Физика 

(базовый и 

углубленный 

уровень)  

 

Касьянов В.А. «Просвещение

» 

2021 

 Химия  Химия 

(базовый  

уровень)  

 

Габриелян О.С  Просвещение 2021 

 География География(баз

овый и 

углубленный 

уровень)  

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

Просвещение 2021 

 Информатик

а и ИКТ  

Информатика(

базовый  

уровень)  

Семакин И.Г. , Хеннер 

Е.К., Шеина Н.Е. 

Просвещение 2020 



  

 Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости  

 Ким С.В., Горский В.А. Просвещение  2021 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 10-

11 кл.  

Лях В.И.  Просвещение  2020 

 

Список учебников, реализующий АООП для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья ( интеллектуальными нарушениями) на 2023-2024 

учебный год  
 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год 

издан 

ия 

  Начальное общее образование    

5 Русский 

язык  

Русский язык. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г.   

Просвещение  2023 

 Чтение и 

развитие 

речи  

Чтение. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Ильина С.Ю.,  

Головкина Т.М.  

Просвещение  2023 

 

 Математика  Математика. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Алышева Т.В.  

Амосова Т.В. 

 Мочалина  М.А. 

Просвещение  2023 

 Природоведе

ние 

Природоведение 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н.  

Просвещение  2023 

 Основы 

социальной 

жизни 

Основы социальной 

жизни Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Комарова С.В. 

Александрова 

Е.Л. 

Просвещение 2023 

 Изобразитель 

ное 

искусство  

Изобразительно

е искусство   

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А.  

Просвещение  2023 

 Технология  Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд Учебник (для 

Ковалева Е.А.  Просвещение  2023 



обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

   

 

 Музыка Музыка Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Евтушенко И.В. 

Чернышкова Е.В. 

Просвещение 2023 

 Физическая 

культура 

Физическая культура 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Лях В.И.  Просвещение 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


